
 
 

 

宿迁宇新固体废物处置有限公司 

15t/d 医疗废物处置工程项目 

 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：宿迁宇新固体废物处置有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2021 年 9 月  南京



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区江东中路 211 号凤凰文化广场 A 座 

电话：025-85699000    传真：025-85699111 
[...]
间设置了石灰和活性炭喷入装置，所喷入的石灰和活性炭被喷射到烟道内与烟气充分混

合，并发生化学反应，去除酸性物质，吸附重金属、二噁英等有害物质；反应后烟气进

入袋式除尘器，去除细小飞灰。经袋式除尘器除去绝大部分飞灰的烟气进入两级湿法脱

酸塔。湿法脱酸塔中喷入稀碱溶液，稀碱液循环喷淋去除前段未完全去除的酸性和有害

物质。碱液反复循环喷淋后，喷淋液中盐份增高，需定期送入脱酸废水处理车间处理。

经组合烟气净化系统对烟气进行脱酸、除尘、去除剩余的二噁英等，使烟气达到排放标

准后，由引风机通过烟囱排入大气，排烟温度为 130℃，烟囱高度 50 米。在烟囱上设置

尾气监测系统，实时监测向大气中排放的经过焚烧处理的废气成分，如 NOx、CO、CO2、

SO2、HCl、粉尘等。当其中某项指标超限时，在控制室产生声光报警，同时启动联锁保

护程序，使整个焚烧系统处于正常工作状态。 

组合烟气净化系统包括干法脱酸（石灰、活性炭的注入和布袋除尘）系统、湿法脱

酸系统。 

3.1.5 现有项目污染源分析 

3.1.5.1 废气产生与治理情况 

（1）焚烧炉废气 

现有项目焚烧炉烟气主要污染物为烟尘、酸性废气（SO2、NOX、CO、HCl、HF 等）、

挥发性重金属（Hg、Cd、Pb、As、Cr、Sn+Sb+Cu+Mn+Ni）、二噁英等。现有项目 2 套



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 49 

焚烧炉烟气分经各自 SNCR 脱硝+烟气急冷+消石灰活性炭喷射＋布袋除尘+湿法脱酸+

烟气再热组合工艺处理后，经共用的 1 个 50m 高排气筒（DA003）（双筒集束式）高空

排放。 

（2）现有危废库、罐区卸料间、料坑、卸料大厅、破碎机间、污泥间废气 

现有项目危废库、罐区卸料间料坑、卸料大厅、污泥间废气污染物主要为 NH3、H2S、

臭气浓度、HF、HCl、VOCs、颗粒物等，其中危废库、罐区卸料间料坑废气经一套“碱

洗+水洗+除雾（卷绕式过滤器）+活性炭吸附+催化燃烧装置”装置处理，料坑、卸料大

厅、破碎机间、污泥间废气经另一套“2 万方（1#）通风除尘预处理（碱洗+干燥+活性炭

吸附）+碱洗+水洗+除雾（卷绕式过滤器）+活性炭吸附+催化燃烧装置”装置处理，处理

后尾气经共用的 1 个 20m 高排气筒（DA001）高空排放。 

（3）现有渣库、甲类库、污水处理区、压滤机房废气 

现有渣库、甲类库、污水处理区、压滤机房废气污染物主要为 NH3、H2S、臭气浓

度、HF、HCl、VOCs、颗粒物等，经共用的 1 套“水洗+碱洗+自动卷帘式过滤器过滤

+UV 光氧+活性炭吸附浓缩+催化燃烧”装置处理后，尾气经 15m 高排气筒（DA002）

排放。 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 50 

表 3.1.5-3  现有项目废气污染物产生与排放状况 

废气

名称 

污染

物 

产生状况 

治理 

措施 

去除

率

（%

） 

排放状况 

排放标准

（mg/m3） 

排放参数 

排放

方式 
废气量 

（Nm3/h） 

浓度

（mg/m3） 

产生量 浓度 

（mg/m3

） 

排放量 高度 内径 温度 

kg/h t/a kg/h t/a （m） （m） 
（℃

） 

焚烧

炉废

气 

烟尘 

65000 

4200 273 2184 

SNCR

脱硝+

烟气急

冷+消

石灰活

性炭喷

射＋布

袋除尘

+湿法

脱酸+

烟气再

热组合

工艺 

99 15 0.975 7.8 30 

50 1.0 130 
8000

h/a 

SO2 650 42.25 338 90 50 3.25 26 100 

NOx 328 21.32 170.56 50 164 10.66 85.3 300 

CO 28 1.82 14.56 0 28 1.82 14.6 100 

HCl 300 19.5 156 90 30 1.95 15.6 60 

HF 20 1.3 10.4 80 4 0.26 2.08 4 

Hg 0.033 0.0022 0.0173 70 0.01 0.00065 0.0052 0.05 

Cd 0.075 0.0049 0.039 80 0.015 0.000975 0.0078 0.05 

Pb 1.14 0.0741 0.593 80 0.228 0.0148 0.12 0.5 

As 0.3 0.0195 0.156 70 0.045 0.00293 0.0235 0.5 

Cr 0.15 0.0098 0.078 70 0.045 0.00293 0.0235 0.5 

Sn+Sb

+Cu+

Mn+N

i 

2.65 0.172 1.378 80 0.53 0.0345 0.28 2.0 

二噁

英 

1 65000 520 
90.0 

0.1 6500 52 
0.5 

TEQng/m3 TEQng/h TEQmg/a TEQng/m3 TEQng/h TEQmg/a 

现有

危废

库、

罐区

NH3 

140000 

9.8 1.372 10.976 2 万方

（1#）

通风除

尘预处

90 0.98 0.137  1.098  / 

20 2.0 25 
8000

h/a 
H2S 0.2 0.028 0.224 90 0.02 0.003  0.022  / 

颗粒

物 
15.3 2.142 17.136 90 1.53 0.214  1.714  120 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 51 

卸料

间、

料

坑、

卸料

大

厅、

破碎

机

间、

污泥

间、

、污

水站

5#集

水井

废气 

非甲

烷总

烃 

15.3 2.142 17.136 

理（碱

洗+干

燥+活

性炭吸

附）+

碱洗+

水洗+

除雾

（卷绕

式过滤

器）+

活性炭

吸附+

催化燃

烧 

90 1.53 0.214  1.714  50 

VOCs 83.9 11.746 93.968 90 8.39 1.175  9.397  60 

现有

渣

库、

甲类 

库、

污水

处理

区 压

滤机

房、

污水

站 4#

集水

井废

气 

NH3 

65000 

2.7 0.148 1.3 

水洗+

碱洗+

自动卷

帘式过

滤器过

滤+UV

光氧+

活性炭

吸附浓

缩+催

化燃烧 

90 0.27 0.0148 0.13 / 

15 1.5 25 
8000

h/a 

H2S 0.9 0.05 0.44 90 0.09 0.005 0.044 / 

HCl 19 1.04 9.11 90 1.9 0.104 0.911 100 

HF 3.6 0.198 1.73 90 0.36 0.0198 0.173 9.0 

颗粒

物 
13 0.698 6.11 90 1.3 0.0698 0.611 120 

VOCs 1.5 0.0832 0.73 90 0.15 0.00832 0.073 860 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 52 

 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 53 

3.1.5.2 废水产生与治理情况 

现有项目产生的废水排放源主要是：生产废水、生活污水、道路清洗废水、化验废

水、冲洗场地废水、车辆清洗废水、初期雨水，废水排放量约 18843.3m3/a，经厂区现有

废水处理设施“混凝沉淀+调节+Fenton 氧化（超越）+混凝沉淀+水解酸化+好氧+沉淀”

处理后，尾水排入宿迁化雨环保限公司进一步处理。混凝沉淀后的废水浓度较低时，，超

越 Fenton 氧化工段直接至中间水池再进行处理。 

此外，现有项目脱酸废水经“预处理+两级混凝沉淀”工艺预处理后送至双效蒸发

器进行进一步除盐处理后作为循环冷却系统补充水，不外排。 

现有项目废水污染物产生与排放情况见表 3.1.5-3。现有脱酸废水处理工艺流程见图

3.1.5-3，其他废水处理工艺流程见图 3.1.5-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.5-4   脱酸废水处理工艺流程图 

调节池 

脱酸废水 

一级混凝沉淀池 

氢氧化钙、氯化钙 

氢氧化钠/硫酸 

PAM、PAC 

 

二级混凝沉淀池 

中间水池 

双效蒸发器 

碳酸钠、PAM、PAC 

污泥进压滤

系统 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 54 

 

3.1.5-4   废水处理工艺流程图  



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 55 

表 3.1.5-3 现有项目水污染物产生与排放状况 

废水名称 

污染物产生状况 

处理方式 

处理后污染物产生状况 

排放去向 废水产生

量(t/a) 

主要污

染物 

浓度
(mg/L) 

产生量

（t/a） 

主要污

染物 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

脱酸废水 19560 

COD 600 11.74  

预处理（两级混凝

沉淀）+双效蒸发 

COD 60 0.94  

15648t/a，回用。脱酸废水中盐分以

及夹带污染物通过蒸发结晶析出送入

填埋场，其冷凝蒸汽进入急冷塔作为

冷却用水。 

SS 300 5.87  SS 30 0.47 

氨氮 16 0.31 氨氮 4.8 0.075 

TP  1.2 0.023  TP 0.12 0.0019  

石油类 6 0.117 石油类 3 0.046 

Pb 1.2 0.023 Pb 0.12 0.0019  

Cr 1.6 0.031 Cr 0.16 0.0025 

Ni 1.2 0.023 Ni 0.12 0.0019  

盐分 2×106 3912 盐分 0 0 

备注：脱酸废水主要由盐分和水，盐分浓度 20%，其中废水含量 15648t。 

车辆、冲洗

场地排水、

道路清洗 

7159.5 

COD 1500 10.74 

混凝沉淀+Fenton

氧化处理+兼氧—

好氧生化； 

COD 

SS 

氨氮 

TP 

盐分 

Pb 

Cr 

Ni 

石油类 

400 

162 

20 

2 

3300.3 

1 

1.5 

1 

10 

7.54 

3.05 

0.377 

0.04 

62.19 

0.188 

0.283 

0.0188 

0.188 

18843.3t/a，排入园区污水处理厂 

SS 500 3.58 

氨氮 35 0.25 

TP  10 0.07 

石油类 50 0.36 

Pb 5.0  0.036 

Cr 5.0  0.036 

Ni 5.0  0.036 

盐分 4500 32.22 

生产排污 6660 

COD 800 5.33 

SS 500 3.33 

氨氮 25 0.17 

TP  2 0.013 

盐分 4500  29.97 

石油类 6.0  0.04 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 56 

化验室废水 199.8 

COD 800 0.16 

SS 400 0.08 

氨氮 25 0.005 

TP  8 0.002 

石油类 6.0  0.001 

初期雨水 2160 

COD 800 1.73 

SS 200 0.43 

氨氮 25 0.054 

TP  2 0.004 

石油类 30 0.065 

生活污水 2664 

COD 400 1.06 

兼氧—好氧生化 
SS 200 0.53 

氨氮 25 0.067 

TP  5 0.013 

废水产生合

计 
18843.3 

COD 1009  19.02 

/ 

SS 422  7.95 

NH3-N 29  0.54 

   

TP  5.5  0.10 

盐分 3300.3 62.19 

Pb 1.9  0.036 

Cr 1.9  0.036 

Ni 1.9  0.036 

石油类 24.62  0.46 

 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 57 

3.1.5.3 噪声产生与治理情况 

厂区主要噪声源为各类液泵、压缩机、引风机、冷却塔、冷冻机组等。在满足要求

的前提下尽量选用转速低、噪声小的设备；减轻振动产生的噪声；对各类泵装消音器，

并设隔声操作室，减少室内噪声污染，改善工人作业环境。经采取降噪措施后，整个厂

界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要。 

3.1.5.4 固体废弃物产生及排放情况 

根据实际情况核算的现有项目营运期固废产生与利用处置情况汇总见表 3.1.5-4。 

表 3.1.5-4 现有项目营运期固废利用处置情况汇总表 

序号 固废名称 类别 产生量 处置量 处置方式 

1 焚烧炉渣 HW18 7200 7200 

委托填埋处

置 
2 焚烧飞灰 HW18 1200 1200 

3 双效蒸发残渣 HW18 3912 3912 

4 有机树脂类废物 HW13 3.84 3.84 
[...]
江苏环保产业技术研究院股份公司 150 

土壤中的二嗯英类含量与之前没有显著差异。本项目对危险废物利用过程进行良好有计

划的控制，通过采取一系列措施后，可使排放烟气中的二噁英类浓度保持在 0.1ngTEQ/m3

以下。参考西班牙 Montcada 生活垃圾焚烧厂的有关研究，在保证处理效率和正常排放

的情况下，基本不会引起土壤二噁英类浓度的显著积累，但仍建议项目在厂址周边多植

树，尽可能减轻二噁英类沉降对土壤造成的不利影响，同时改善项目周边生态环境。 

因此，项目建设投产后，只要严格按照工艺设计操作，就可以防止二噁英类产生量

和排放量，对周边环境影响较小。 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 151 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 废气污染防治措施评述 

6.1.1 有组织废气污染防治措施 

技改项目建成后新增的有组织废气包括：医废转运车间及空桶暂存间废气 G1、

车辆清洗间废气 G2、医废上料区无组织集气 G3 和冷库无组织集气 G4。医废转运车

间及空桶暂存间废气 G1、车辆清洗间废气 G2、医废上料区无组织集气 G3 和冷库无

组织集气 G4 经“水洗+碱洗+过滤器+UV 光氧+活性炭吸附-脱附+催化燃烧”装置处

理后经 15m 高排气筒 P5 高空排放。本次技改项目仅新增 1 个排气筒。 

上述有组织废气中无组织排放的恶臭气体收集方式见表 6.1-1，集气效率可达 95%

以上。 

表 6.1-1  无组织恶臭气体收集方式 

恶臭气体排放源 收集方式 

医废转运车间及空桶暂存间 密闭负压集气 

车辆清洗间 密闭负压集气 

医废上料区 密闭负压集气 

冷库 密闭负压集气 

技改项目针对公辅工程收集的废气中主要成分为 H2S、NH3 等酸碱性物质，拟选

用“水洗+碱洗+过滤器+UV 光氧+活性炭吸附-脱附+催化燃烧”处理各公辅环保工程

恶臭气体，首先废气通过 UV 光解设备将大分子物质分解成便于活性炭吸附去除的小

分子物质，处理后的废气最终进入活性炭吸附装置，实现废气中污染物的整体去除。 

（1）喷淋塔（水洗、碱洗） 

净化塔是以塔内的填料作为气液两相间接触构件的传质设备。吸收塔的塔身是立

式圆筒式，底部装有填料支承板，填料以乱堆或整砌的方式放置在支承板上。填料的

上方安装填料压板，以防被上升气流吹动。液体从塔顶喷淋系统喷淋到填料上，并沿

填料表面流下。气体从塔底送入，与液体呈逆流连续通过填料层的空隙，在填料表面

上，气液两相密切接触进行传质。填料吸收塔属于连续接触式气液传质设备，两相组

成沿塔高连续变化，在正常操作状态下，气相为连续相，液相为分散相。喷淋塔设置



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 152 

人孔，安全孔、检修口，便于填料清洗或更换。 

（2）自动卷帘式过滤器 

自动卷帘式过滤器上滤料箱装有一卷滤料，当大风量含尘空气经外力引入，通过

卷帘式过滤器时，滤料会将空气中的细小灰尘吸附，过滤器初始阻力随滤尘增加而逐

步上升，当滤器阻力上升至设计终值时，压差开关动作，其开关信号输入控制程序，

自动启动电机，电机运转带动下滤料卷轴转动，从而将脏的滤料卷起来，同时过滤面

上更换成干净的滤料.直至整卷滤料用完时，更换新一卷滤料。 

（3）UV 光解 

利用紫外光照射空气中的氧气生成具有强氧化性的臭氧（O3），在臭氧的作用下

恶臭气体物质降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳，再经排风管道排出。该方法

会因为裂解或氧化不完全而生成一些中间副产物，从而影响净化效率。 

（4）活性炭吸附 

主要由活性炭吸附净化装置，脱附净化装置，吸附风机，脱附风机等组成。吸附

过程工作原理：由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此

当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现

象称为吸附。利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，

废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。其实

质是一个吸附浓缩的过程。并没有把有机溶剂处理掉，是一个物理过程，后续根据废

气成分的不同选择直接催化燃烧脱附装置。 

（5）催化燃烧 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 153 

 

图 6.1-1  催化燃烧吸脱附示意图 

 

6.1.2 无组织废气污染防治措施 

针对医废转运车间、空桶暂存间、车辆清洗间、医废上料区和冷库产生的无组织

废气，本项目均进行了负压收集处理。负压收集时废气通过屋顶铺设的风管收集，换

气次数为每小时 6 次，可有效控制无组织的逸散。 

6.2 废水污染防治措施评述 

6.2.1 废水来源 

本项目新增废水包括：医废车清洗水、周转箱清洗水、废气喷淋废水，本项目

建成后全厂产生的废水排放源主要是：生产废水、医废车清洗水、周转箱清洗水、

废气喷淋废水、生活污水、扫洒道路、化验废水、冲洗场地、车辆清洗、初期雨

水。 

6.2.2 废水处理工艺 

本项目建成后全厂废水处理工艺具体描述如下： 

①生活污水采用兼氧—好氧生化处理后接管园区污水处理厂。 

②脱酸系统的废水 80%加阻盐剂后喷入焚烧炉废气急冷塔使用，剩余 20%脱酸废

水由碱液循环池进入脱酸废水调节池处理，然后进入双效蒸发结晶系统母液罐，之后



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 154 

进入二效分离器进行汽水分离，分离的废水通过强制循环泵进入二效蒸发器进行初次

换热蒸发浓缩，浓缩液再经过一效分离器水汽分离后进入一效蒸发器加热至沸腾状态，

进一步浓缩后的脱酸废水经悬液分离后进入增稠器，然后经离心分离，离心分离过程

中产生的母液回流入废水罐送入前面的双效蒸发结晶系统。 

一效加热器采用分汽缸来一次蒸汽作为热源加热废水，二效加热器采用一效蒸发

分离器产生的二次蒸汽作为热源加热废水 

二效蒸发分离器产生的二次蒸汽经冷凝器冷凝后进入热水箱，同时进入热水箱的

还有一效加热器的一次蒸汽冷凝水。此部分冷凝水水质较好，可回用至急冷系统。脱

酸废水零排放。对照《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T 19923-2005），脱酸

废水回用可行。 

物料流向：物料→母液罐→二效分离器→二效蒸发器→一效分离器→一效蒸发

器→增稠器脱盐（离心）→母液罐 

热源流向：分气缸蒸汽→一效蒸发器→二效蒸发器→冷凝器 

冷凝水流向：一效蒸发器→二效蒸发器→冷凝器→冷凝水槽 

表 8.2-1  脱酸系统技术参数表 

进料浓度 
20%（氯化钠：5.42%，硫

酸钠：14.58%） 
出料浓度 65% 

加热面积 330 ㎡ 功率 95.5kw 

冷却水进水温度 27℃ 冷却水出水温度 35℃ 

冷却水循环量 120t/h 冷却塔配置 120t 

蒸汽压力 2.5Mpa（饱和蒸汽） 

主要污染物(mg/L) 进水 出水 再生水标准 
去除率

（%） 

COD 600 60 - 90 

SS 300 30 30 90 

氨氮 16 4.8 - 70 

总磷 1.2 0.12 - 90 

石油类 6 3 - 50 

Pb 1.2 0.12 - 90 

Cr 1.6 0.16 - 90 

Ni 1.2 0.12 - 90 

③车辆清洗水、场地冲洗水、道路清洗水、初期雨水、化验室废水、生产喷淋废



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 155 

水经混凝沉淀+Fenton 氧化处理+兼氧—好氧生化工艺处理后接管园区污水处理厂。 

Fenton 反应器为物化处理系统的核心单元，设计 2 套处理能力为 20m3/h 的 Fenton

氧化反应系统，依次包括调节 pH(投加稀硫酸，调节 pH 在 2-3 之间，保证 Fenton 反

应较高的氧化效率) 、Fenton 氧化、pH 回调、混凝、沉淀。调节池废水提升泵提升废

水经混凝沉淀后进入 Fenton 反应器，设计进水流量为 20m3/h，同时 H2SO4 加药泵在

pH 控制器控制下启动，在废水中加入质量分数为 30%的硫酸溶液，将废水 pH 调节

至 2-3 之间，pH 调节池设计池容约 10m3，停留时间约 30min。经 pH 调节后的废水自

流进入 Fenton 氧化池，池内投加质量分数为 10%的 FeSO4 溶液及质量分数为 25%的

H2O2 溶液，在搅拌下进行 Fenton 催化氧化反应，设计反应历时约 180min。设计确定

FeSO4 投加量为 200-250mg/L，H2O2 投加量为 3-5kg/m3(具体投加量可根据废水小试确

定)。Fenton 反应池出水端设 ORP 探头，实时在线测定废水 ORP 值并传送至 PLC，

当氧化反应出水 ORP 值稳定在 300mV 时认为 Fenton 反应已完成。氧化反应完成后

自流进入 PH 回调池，投加碱液，回调废水 pH 至 8-9 左右，此时废水中将产生大量

的絮体，再加入 3-5mg/L 质量分数为 0.1%PAM 溶液，使絮体更大，更容易沉降，pH

回调、PAC 混凝及 PAM 絮凝反应时间各约 30min。经絮凝反应后的废水自流进入混

凝沉淀池，沉淀污泥通过电动阀排至污泥池。 

本工程生化处理单元采用兼氧+好氧生化工艺，该工艺充分发挥兼氧微生物可承

担高浓度、高负荷污染物的优势，同时又能适宜利用好氧微生物生长速度快，处理水

质好的特点。兼氧—好氧工艺首先采用兼氧水解池对废水进行预处理，在缺氧条件下，

通过兼性菌和厌氧菌的水解作用，使大分子有机物分解成小分子有机物，改善了废水

的可生化性，去除了部分 COD 和 BOD 等，降低了后续处理负荷并使出水水质稳定。

尤其是废水中主要有机物相当一部分为大分子化合物，由于兼氧微生物体内具有易于

诱导较为多样化的开环酶体系，促使苯环和芳烃化合物易于酸化裂解而转化成有机酸，

可以使废水中大多数有机物对微生物的抑制作用解除，成为易于好氧降解的物质。该

工艺充分发挥兼氧微生物的作用，具有好氧和厌氧处理的优点，经处理的废水即可达

到排入城市污水处理厂的排放要求。 

废水调节池内污水经提升泵提升后依次进入混凝沉淀、氧化反应池、混凝沉淀、



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 156 

中间水池、生化系统、沉淀池、尾水排放池，尾水排放池内设置尾水排放泵，当尾水

排放池内处理后的出水达到设计出水水质标准后，经尾水提升泵提升，压力明管输送

至园区给企业预留的的污水接口。 

废水处理系统产生的污泥由于含有重金属有害物质，属危险废物，经过污泥脱水

设备脱水后，泥饼送至焚烧车间焚烧处置，污泥脱水上清液回流至生产废水调节池。



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-1  废水处理工艺流程图



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 158 

表 8.2-2  厂内废水预处理工艺处理效率分析表 

进水水质指标 COD SS 氨氮 总磷 
石油

类 
Pb Cr Ni 盐分 

生产废水 800 500 25 2 6 0 0 0 4500 

车辆、冲洗场

地排水、道路

清洗 

1500 500 35 10 50 5 5 5 4500 

化验室废水 800 400 25 8 6 0 0 0 0 

初期雨水 800 200 25 2 30 0 0 0 0 

混合后废水 1009 422 29 5.5 24.6 1.9 1.9 1.9 3300.3 

混凝沉淀 

去除率 
12.8% 15% 0 0 50% 0 0 0 0 

生产废水 697.6 425 25 2 3 0 0 0 4500 

车辆、冲洗场

地排水、道路

清洗 

1308 425 35 10 25 5 5 5 4500 

化验室废水 697.6 340 25 8 3 0 0 0 0 

初期雨水 697.6 170 25 2 15 0 0 0 0 

混合后废水 880 358 29 5.5 12.3 1.9 1.9 1.9 3300.3 

Fenton 氧化反

应器去除率 
20% 18% 0 0 10% 47.3% 21.0% 47.3% 0 

生产废水 558.08 348.5 25 2 2.7 0 0 0 4500 

车辆、冲洗场

地排水、道路

清洗 

1046.4 348.5 35 10 22.5 2.5 3.25 2.5 0 

化验室废水 558.08 278.8 25 8 2.7 0 0 0 0 

初期雨水 558.08 139.4 25 2 13.5 0 0 0 0 

生活废水 400 200 25 5 0 0 0 0 0 

混合后废水 704 288 29 5.5 11.07 1 1.5 1 3300.3 

兼氧—好氧去

除率 
43.2% 43.8% 31.0% 63.6% 9.6% 0 0 0 0 

生产废水 316.99 188.89 17.25 0.73 2.44 0 0 0 4500 

车辆、冲洗场

地排水、道路

清洗 

594.36 188.89 24.15 3.64 20.34 2.5 3.25 2.5 0 

化验室废水 316.99 151.11 17.25 2.91 2.44 0 0 0 0 

初期雨水 316.99 75.55 17.25 0.73 12.20 0 0 0 0 

生活废水 227.2 108.4 17.25 1.82 0 0 0 0 0 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 159 

出水 400 162 20 2 10 1 1.5 1 3300.3 

接管标准 500 400 50 3 20 1 1.5 1 5000 

由此可见，本项目建成后全厂废水各污染物浓度满足宿迁化雨环保有限公司的接管

标准，可接管至宿迁化雨环保有限公司进行处理。 

6.2.3 废水接管可行性分析 

6.2.3.1 工艺可行性分析 

宿迁化雨环保有限公司一期工程建设于 2005 年 4 月 20 日取得环评批复，2007 年 7

月投入试运行，试运行情况良好，处理效果基本稳定。2007 年 12 月通过宿迁市环境保

护局的验收。一期工程设计建设规模为 1 万 t/a，采用 A2/O 处理工艺，主体工程包括调

节池、曝气池、二沉池、污泥浓缩池、污泥泵房，建设地点为金陵路以南、燕山路以西，

尾水经山东河排入新沂河。一期污水处理工艺流程见图 6.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-2  园区污水处理厂一期废水处理流程图 

随着宿迁市生态化工科技产业园的快速发展，新建项目及已建项目的规模不断扩大，

生产和生活污水排放量日趋增多，一期污水处理厂的处理规模已不能满足污水排放量日

益增长的要求，鉴于此，2008 年在原厂址旁投资建设污水处理厂二期工程，建设规模为

1.5 万吨/日，采用的工艺为高效混凝沉淀－水解酸化－UASB-A/O（PACT）-高级氧化脱

色工艺，于 2008 年 9 月 28 日取得环评批复，正式投入运行后又于 2012 年进行提标改

造工程，主体工程和处理规模不变，主要是工艺改进，改造完成后，园区污水处理厂尾



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 160 

水排水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，尾水排入新沂河。二期污

水处理工艺流程见图 8.2-3。 

 

图 8.2-3  园区污水处理厂二期废水处理流程图 

6.2.3.3 接管可行性分析 

园区实行雨污分流、清污分流，雨水、清下水经管网收集后，就近通过山东河、宋

营涵洞、侍岭涵洞等涵洞排入新沂河，污水通过管网收集后进入污水处理厂集中处理。

园区现有污水收集管分为东西两个子系统：一期主要收集燕山路以西至经六路以东区域

（宿迁市振兴化工有限公司、江苏金和源新材料有限公司）及燕山路至规划路（宿迁林

通化工科技有限公司、宿迁市科莱博生物化学有限公司、宿迁晨阳医药科技有限公司、



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 161 

沃特凯尔（化学品）宿迁有限公司、宿迁市天鸿涂料有限公司、宿迁南翔科技有限公司），

其他区域由二期负责收集。本项目属于二期工程收水范围，目前园区污水处理厂的管网

已建设至本项目界区，废水处理接管协议见附件。项目废水预处理后通过一企一管专用

管道泵送至园区污水处理厂废水收集中转站，同时在收集中转站排水口位置安装 COD

在线监测仪、数据采集仪、流量计、电磁阀等相关仪器仪表。综上所述，本项目废水经

厂区废水处理站处理后满足园区污水处理厂接管要求，且园区污水处理厂有足够能力接

纳本项目废水，其排放尾水可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

因此，本项目废水经预处理后接管至园区污水处理厂进一步处理是可行的。 

6.2.3.3 规模可行性分析 

根据开发区提供的资料，目前园区污水处理厂接管水量约 7412477.83t/a（22462t/d），

园区污水处理厂一、二期处理能力为 2.5 万 t/d，本项目废水排放量为 4366.332t/a

（13.11t/d）。故园区污水处理厂有能力接纳本项目产生的污水。 

6.3 噪声污染防治措施评述 

技改项目新增的主要噪声源为螺旋输送机、消毒清洗风干一体机、各类泵及风机等，

噪声源源强及控制措施见表 3.7.3-1。主要采取以下措施治理： 

（1）采取室内安装、并做隔声门窗和加隔音罩密闭； 

（2）机座铺设防震、吸音材料，以减少噪声、震动； 

（3）按时保养及维修设备； 

（4）避免机械超负荷运转。 

另外，在项目设备平面布置上，尽量使高噪设备远离厂界，降低噪声设备对厂界的

影响，确保厂界噪声达标。 

6.4 固体废物污染防治措施评述 

6.4.1 建设项目固废产生情况 

项目全部建成后全厂生产过程的固废产生及处置情况见表 3.7.4-3。 

（1）危险废物 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 162 

按照《固体废物申报登记指南》和《国家危险废物名录》，污水处理污泥 S1、通风

除尘装置废弃物 S2、破损周转箱 S3，其代码分别为 HW49 772-006-49、HW49 900-041-

049、HW01 841-001-01，采用厂内焚烧方式处置。 

（2）一般固废 

厂内产生的生活垃圾委托环卫部门处置。 

6.4.2 收集、贮存和运输过程污染防治措施分析 

（1）危险废物收集过程要求 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托单位处理，根据危

险废物的性质和形态，采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够

安全，并经过周密检验，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等

情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的要求，对危险废物进行安全包装，并

在包装的明显位置附上危险废物标签。 

（2）固体废物贮存场所建设要求 

危险固废在厂内储存时，执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中

相关规定，要求做到以下几点： 

①危险废物贮存设施都必须按《环境保护图形标志（GB15562-1995）》的规定设置

警示标志； 

②危险废物贮存设施周围应设置围墙或其他防护栅栏； 

③危险废物贮存设施设置防渗、防雨、防漏、防火等防范措施； 

④危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应

急防护设施； 

⑤危险废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。 

（3）包装及贮存场所污染防治措施可行性 

危废暂存库应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求进行建设，

周围建设地沟、围堰，地面进行防渗处理。仓库内各种危废按照不同的类别和性质，分

别存放于专门的容器，分类存放在各自的堆放区内。 

厂内危废暂存库基本情况见表 6.4.2-1。 



宿迁宇新固体废物处置有限公司 15t/d医疗废物处置工程项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 163 

（4）危险废物运输要求 